
Antwoorden Dwars door de Storm quiz


Vraag 1

Antwoord vraag 1: over geschiedenis, historische boeken. Veel ook over WO2. Antwoord vraag 2: 1. samen in een huisje in Finsterwolde gezeten en 2. samen naar Ambon gereisd. Te vinden onder het kopje ‘over het boek’.


Over hoofdstuk 1:

Antwoord vraag 3: Tjakkie van arbeidersafkomst (arm) en arbeiders leren niet door, dus geen hbs voor haar maar huishoudschool. Katrien is van boerenafkomst, rijk (heeft als enige een fiets) en gaat zeker naar de hbs.

Antwoord vraag 4: Dorpje Ganzendijk op het Gronings platteland: altijd wind. / Ambon, eiland in Indonesie: tropisch klimaat

Antwoord vraag 5: Omdat er een arbeider uit Sovjet-Rusland op staat, die een rode vlag in zijn hand houdt en naar de horizon kijkt. Ze voelt dat zij in Groningen ook zo zijn: sterke arbeiders, voor niemand bang.


Antwoorden vraag 2.

Antwoord vraag 1: Tjakkie

Antwoord vraag 2: kamp Westerbork.

Antwoord vraag 3: ze dachten snel weer terug te keren.

Antwoord vraag 4: ze dachten snel weer terug te keren

Antwoord vraag 5: hij heeft hem van Abel gekregen. Hij hoort daarmee zijn broer. Het herinnert hem aan ‘thuis’. Troost?

Antwoord vraag 6: het laatste restje hoop op een terugkeer naar Saparoea is hij nu kwijt geraakt. (blz. 16)

Antwoord vraag 7: Jakkie

Antwoord vraag 8: Ze ziet er niet zo uit als bijv. Nonna: klein en donker. Tjakkie heeft rode wangen, blauwe ogen en stakerige benen. Jakkie! (blz. 21)

Antwoord vraag 9: altijd de eerste willen zijn; eens even goed vertellen hoe het zit of hoort;

niets aantrekken van opmerkingen, beetje harder worden.


Antwoord vraag 10: De Molukkers hadden na de WO2 tegen hun eigen volk, de Indonesiërs, gevochten. Na de oorlog wilden ze hun eigen staat hebben, maar die werd niet erkent.

Nederland was niet meer de baas in Indonesië en kon dus niets doen voor de oud-militairen.

Daarom kwamen ze naar Nederland.

In de WO2 bezetten de Japanners Nederlands-Indë. Na de oorlog werd Indonesië onafhankelijk van Nederland, maar dat was pas in 1949. Van 1945-1949 was er oorlog tussen Nederland en Indonesië. De Molukkers vochten aan de kant van Nederland, en dus tegen de Indonesiërs.

Filmpje : https://willemwever.kro-ncrv.nl/vraag_antwoord/cultuur/waarom-wonen-er-

molukkers-nederland


VRAAG 3

Antwoord vraag 1: Hogere burger school. Is tegenwoordig Havo en Vwo

Antwoord vraag 2: Omdat ze een arbeiderskind is en die gaan niet naar de Hbs.

Antwoord vraag 3: De Ambonezen werken ook bij de boer en nemen de plaats in van de arbeiders. De arbeiders krijgen al niet veel betaald, maar de Ambonezen worden in aardappelen uitbetaald. Dat is voor de boer goedkoper. Daarom hebben ze liever

Ambonezen.

Antwoord vraag 4: Muziek is met gitaren en twee mannenstemmen, het klinkt lieflijk en de stemmen vermengen prachtig. Het is vrolijk, maar ook weer niet (p. 34).

Het ruikt in de barakken sterk naar kruiden. Katrien vindt het vies

Ze houden de kippen onder de grond, onder het huis. Dat zijn ze gewend vanuit de Molukken.

Antwoord vraag 5: Big Mama Thornton. In 1952/1953

Antwoord vraag 6: Elvis Presley

Antwoord vraag 7: Rock ‘n roll. / blues


https://willemwever.kro-ncrv.nl/vraag_antwoord/cultuur/waarom-wonen-er-molukkers-nederland
https://willemwever.kro-ncrv.nl/vraag_antwoord/cultuur/waarom-wonen-er-molukkers-nederland


Vraag 4


Antwoord vraag 1: Tjakkie komt op voor Boetje, maar belangrijker, ze vraagt Jacob mee het Wad op om schelpen te zoeken.

Antwoord vraag 2: Hij vangt met zijn mes een vis, zo uit het water. Daarna maakt hij een vuurtje met takjes en maakt de vis in een blikje klaar om op te eten.

Antwoord vraag 3: spekkoek is Indische, kruidige cake, kroepoek is een bijgerecht van gefrituurd meel met garnalen. Lemper is een Indonesische snack van een rolletje kleefrijst met een vulling van gehakt, kip of ander vlees.

Antwoord vraag 4: Tjakkie moet dwars door de storm op weg naar hulp. Ze rent door regen, onweer, wind en hagel.

Antwoord vraag 5: als de coupure gesloten wordt kan er geen water meer van het wad naar de dorpen lopen. Het betekent dat het Ambonezenkamp onder water zou komen te staan.

Tjakkie roept: Niet doen, daar wonen mensen.


Vraag 5.

Antwoord vraag 1: Omdat ze de baby van Nonna’s moeder gered heeft, doordat ze heel snel hulp heeft gehaald.

Antwoord vraag 2: Tjakkie voelt zich erg thuis tussen de mensen, ze vindt de muziek mooi en ze vindt Jacob leuk.

Antwoord vraag 3: Het gaat mis omdat Jacob zijn eigen wilde muziek gaat spelen. Die muziek hoort niet in een kerkdienst thuis.

Antwoord vraag 4: de kleine heks is Tjakkie, hem is Jacob

Antwoord vraag 5: Het zou ook de stem van zijn redder, meneer Luitjens (Tjakkie’s vader), geweest kunnen zijn.


VRAAG 6

Antwoord vraag 1: Later in het boek komt de echte reden naar voren. Ze heeft een probleem met het feit dat Katrien een dochter van een rijke boer is. Later blijkt dat Katrien en Tjakkie dezelfde vader hebben, maar dat is nu nog niet duidelijk (en kan dus niet het antwoord zijn).

Antwoord vraag 2: Jacob en zijn familie komen van het Ambonezenkamp, ze pikken de arbeiders hun werk in en ze verschillen in opvattingen.


Antwoord vraag 3: Voor Tjakkie is theetijd ongeveer 3 uur. Jacob denkt in de namiddag, omdat thee er de hele dag is. Hij denkt dat ze te vroeg zijn omdat er niemand is en hij denkt dat de andere visite nog moet komen.

Antwoord vraag 4: Bij Jacob nemen ze warm eten mee, dat gaat de hele dag door. Bij Tjakkie is er alleen appeltaart (en evt. Doppinda's).

Antwoord vraag 5: De beide vaders zijn boos over het liedje dat Jacob voor Tjakkie gemaakt heeft. Dan komt een Molukse feestdag ter sprake, waar Tjakkie’s vader kritiek op heeft. Dan noemt Jacobs vader de WO2 en is de stemming bedorven.

Antwoord vraag 6:

Djati-hout (blz. 15) = teakhout

Belanda’s (blz. 22) = Hollanders

Prauw (blz..51) = middelgrote inlandse vaartuigen in Nederlands-Indië.

Ransel (blz. 54) = vierkante soldatenrugzak

Klewang (blz. 93) = traditioneel aan een kant geslepen zwaard in de stijl van een machete uit Indonesië.

Kabaja (blz. 109) = Indisch huisjasje, Indisch kledingstuk

Rantang (blz. 109) = voedseldrager en is een samenstel van op elkaar gestapelde bakjes, Katjang (blz..110) = Aardnoot , Apennootje


VRAAG 7

Antwoord vraag 1: Bijvoorbeeld de coupure, de Carel Coenraad polder, de muziek in het filmpje, het landschap, de dijk, de route van de bus, Hongerige Wolf

Antwoord vraag 2: Ze denkt dat hij niet goed bij zijn hoofd is.

Antwoord vraag 3: De zin: ‘Onze Tjakkie moet later maar bij de dijkbewaking’.


VRAAG 8

Antwoord vraag 1: omdat Tjakkie zegt dat haar vader gewoon haar vader is en dat de rest haar niet kan schelen.

Antwoord vraag 2: Katriens vader en moeder hebben steeds ruzie sinds de stormnacht; hoe haar vader naar hen keek op de kermis; Tjakkie lijkt op Katriens vader, op de foto (mager en spleetje)


Antwoord vraag 3: Bij de vlaggenmast verzamelt iedereen. Onder trompetgeblaas komen de mannen in uniform van de KNIL met medailles op bij de mast. De ‘troepen’ worden geïnspecteerd, de Molukse vlag wordt gehesen, ze brengen een eresaluut. Dan volgen er toespraken met daarin dat de oprichting van de Vrije Republiek der Molukken herdacht wordt, en dat de Ned. Regering opgeroepen wordt hun belofte te houden. Tenslotte een gebed. Daarna is er feest (waar Jakob niet heen gaat).

Antwoord vraag 4: Ja, want iedereen trekt z'n mooiste kleren aan en eigenlijk moet iedereen mee naar de herdenking.

Antwoord vraag 5: Nee, geen belangrijke dag. Obed roept dat Nederlandse regering hen verraden heeft. Dat ze niet meer terug naar de Molukken gaan en dat de hele wereld tegen hen is.


VRAAG 9:

Antwoord vraag 1: Tjakkie zegt tegen haar vader dat ze naar de HBS wil en gaat. Haar vader wordt daar boos om omdat hij vindt dat ze naar de huishoudschool moet, want daar gaan arbeiders heen. Jakob zegt tegen zijn vader dat hij niet naar Zeeland wil, mee met zijn vader, en dat hij dan wel bij zijn tante en Esau blijft wonen.

Antwoord vraag 2: als ze bij de 1 meiviering zijn en Marcus Bakker zijn toespraak houdt. Ze roepen steeds arbeider, arbeider. Ze vindt haarzelf er niet meer bij horen, het gaat niet over haar.

Antwoord vraag 3: de muziek en Tjakkie geven Jakob moed. De muziek zijn ook ‘boze woorden’ en Tjakkie heeft lef.

Antwoord vraag 4: Tjakkie mag naar de HBS

Antwoord vraag 5: Jakobs vader denkt er nog eens over.


VRAAG 10

Antwoord vraag 1: twee kleuren rood en blauw, rood is Tjakkie en de stormwolk. Blauw is Jakob en de schelp. Tjakkie en Jakob dus, en een schelp en een wolk, regen, en een grote boerderij. Die is oranje.


Antwoord vraag 2: 2 x letterlijk dwars door de storm: in hoofdstuk 9 (blz. 75 e.v.) en hoofdstuk 15/16. Figuurlijk omdat Tjakkie en Jakob allebei tegen de wil van hun ouders in gaan (hbs en muziek en niet mee willen naar Zeeland), en Tjakkie is in een stormnacht verwekt.


Antwoord vraag 3: recensie: wat vonden ze van het boek.

